
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 268/2015 del 15-09-2015

 
 

OGGETTO

PO FESR PUGLIA 2007-2013. ASSE IV, AZIONE 4.4.2 –
ATTIVITÀ E "" – "PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL
PATRIMONIO NATURALE DEL SISTEMA REGIONALE"
PROGETTO BANDIERA: CREAZIONE DELLA RETE
TERRITORIALE E DEGLI ITINERARI DI OFFERTA CULTURALE
E DI FRUIZIONE AMBIENTALE SAC ALTA MURGIA -
ALLESTIMENTO DEI PERCORSI GUIDATI. C.U.P. :
F81I11000270003 C.I.G. : 549751333E – ACCERTAMENTO IN
ENTRATA ED INCASSO 1° ACCONTO.

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 

 
 
CONSIDERATO che questo Ente, rispondendo all’Avviso del 29/19/2010 pubblicato dalla Regione
Puglia con il quale si invitava a manifestare interesse per la valorizzazione e gestione dei Sistemi
ambientali e culturali, con nota prot. n. 4278 del 10.12.2010, ha presentato, in qualità di Soggetto
Capofila una Proposta Tecnica di S.A.C. denominata “ALTA MURGIA” approvata dal Commissario
Straordinario pro tempore dell’Ente con deliberazione n. 05/2011 del 08/02/2011, esecutiva;
 
CONSIDERATO che con la medesima deliberazione il Direttore f. f. dell’Ente è stato delegato a
rappresentare l’Amministrazione in tutte le fasi negoziali con la Regione Puglia per l’ammissione a
finanziamento della proposta di S.A.C. “Alta Murgia”;
 
PRESO ATTO che la Regione Puglia con Deliberazione di Giunta n. 738 del 19/04/2011, pubblicata
sul BURP del 17/05/2011, ha ammesso, ritenendole meritevoli di finanziamento, alla successiva
procedura negoziale prevista dal’Avviso pubblico, n. 18 proposte di S.A.C. tra le quali quella
denominata “ALTA MURGIA”;
 
VISTA la sintesi delle decisioni assunte nella seduta dell’ 11 maggio 2011 dal Comitato di

1/3



Sorveglianza del Programma Operativo FESR 2007-2013;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 275/2011 del 18/10/2011 con la quale questo Ente approvava
il progetto “Bandiera” della proposta SAC “Alta Murgia” il cui importo complessivo ammontava ad €
1.031.846,22;
 
CONSIDERATO che a seguito di incontri tenutisi presso gli uffici regionali nell'abito della procedura
negoziale per il sopra richiamato “Progetto Bandiera” della proposta S.A.C. Alta Murgia la Regione
Puglia ha chiesto di ridefinire lo stesso secondo quanto concordato in dette sedi;
 
CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 233/2012 del 24/07/2012 questo Ente ha
approvato il progetto “Bandiera” della proposta S.A.C. “Alta Murgia”, denominato "Creazione della
rete fisica territoriale e degli itinerari della offerta culturale ed ambientale", così ridefinito per un
importo complessivo del progetto  di € 577.201,01, di cui una quota pari al 17,32 % a carico di questo
Ente;
 
PRESO ATTO che con nota prot. n. 10508 del 31/10/2012 il Dirigente del Servizio Assetto del
Territorio, Struttura di Gestione PO FESR 2007/13, della Regione Puglia comunica l'ammissione a
finanziamento del progetto “Bandiera” della proposta S.A.C. “Alta Murgia” sopra richiamato,
nell'ambito del PO FESR Puglia 2007/13, Linea 4.4, Azione 4.4.2, Attività E, per l'importo complessivo
di € 512.689,06 (euro cinquecentododicimilaseicentottantanove/06), ridotto  rispetto all'importo
originario poiché le spese tecniche sono state ritenute non ammissibili, pur restando a carico di questo
Ente la quota di cofinanziamento pari al 17,32 % dell'importo ammesso;
 
CONSIDERATO che a seguito della conclusione suddetta, gli Uffici dell’Ente hanno provveduto alla
redazione del progetto esecutivo il cui importo ammonta a complessivi € 512.689,06 (euro
cinquecentododicimilaseicentottantanove/06);
 
CONSIDERATO che con determinazione n. 386/2013 del 13/12/2013 si è provveduto all’impegno di
spesa della quota di cofinanziamento pari al 17,32 % dell'importo ammesso a finanziamento e quindi
all’impegno della somma di € 88.797,75 (ottantottomilasettecentonovantasette/75);
 
CONSIDERATO che in data 08/05/2015 la Regione Puglia – Area Finanza e Controlli – Servizio
Bilancio e Ragioneria ha provveduto la somma di € 116.193,38  (euro
centosedicimilacentonovantatre/38), a titolo di primo acconto sul finanziamento concesso;
 
RITENUTO di dover  procedere all’accertamento in entrata della somma pari ad € 423.891,31  (euro
quattrocentoventitreottocentonovantuno/31), come rivenienti dal la suddetta Determinazione
Dirigenziale n. 77 del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia di
approvazione della proposta definitiva del SAC “Alta Murgia” e di concessione del finanziamento;
 
RITENUTO di dover, altresì, procedere all’incasso della somma pari ad € 116.193,38  (euro
centosedicimilacentonovantatre/38), versata dalla Regione Puglia quale primo acconto sul
finanziamento concesso;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente;
 
Tanto premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
 

2/3



DI ACCERTARE in entrata, sul Cap. 16002 “Proventi da finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” del Bilancio di Previsione 2015, la somma ad € 423.891,31  (euro
quattrocentoventitreottocentonovantuno/31), come riveniente dalla suddetta Determinazione
Dirigenziale n. 77 del 4.3.2014 del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia, di
approvazione della proposta definitiva del SAC “Alta Murgia” e di concessione del finanziamento;
 
DI INCASSARE E VERSARE la somma di 116.193,38  (euro centosedicimilacentonovantatre/38) nel
Bilancio di Previsione 2015 suI Cap. 16002 “Proventi da finanziamento per progetti finanziati da
Comunità Europea, Stato, Regione” — UPB 1.2.2.1 “Entrate derivanti da trasferimenti in conto
capitale”, da parte della Regione Puglia, relativa alla prima anticipazione  del finanziamento,
nell’ambito del P0 FESR Puglia 2007- 2013. Asse IV, Linea 4.4.2. - Attività E – “Promozione e
valorizzazione del patrimonio Naturale del Sistema Regionale” Progetto Bandiera: Creazione della
Rete Territoriale e degli itinerari di Offerta Culturale e di Fruizione ambientale SAC Alta Murgia -
Allestimento dei Percorsi Guidati.  “
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

 
 

 
 

 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


